
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
_______________________________ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего профессионального образования 

«Пензенский государственный университет  
архитектуры и строительства» 

(ПГУАС) 

 
 
 
 

С.Ю. Андреев, А.М. Исаева, А.С. Кочергин 
 

 
 
 
 

РАЗРАБОТКА И ИССЛЕДОВАНИЕ 
КОМБИНИРОВАННОЙ ТЕХНОЛОГИИ  

ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД  
МАЛЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД  
Пенза 2015 



 2

УДК 628.11:556.5 (075.8) 
ББК 38.761.2:26.22я73 

А65 
 

Рецензенты: доктор технических наук, профессор, 
зав. кафедрой «Химия» Пензенского 
ГУ Ю.П. Перелыгин;  
доктор технических наук, профессор 
[...]
Недостатками установок КУО являются невысокая степень очистки 
сточных вод по БПК и взвешенным веществам, а также отсутствие 
унификации элементов в пределах серии и относительно сложная форма. 

В Российской Федерации применяется также серия типовых 
очистных установок, разработанных ЦНИИЭП инженерного оборудо-
вания. Широкое распространение получили станции биологической 
очистки сточных вод производительностью 25,50 и 100 м3/сут. 



 15

В состав станции входят: аэротенк-отстойник, установка «Каскад» 
для прямого электролиза хлоридов, контактный резервуар, блок для 
термического обезвреживания осадков и иловая площадка для 
обезвоживания ила, а также производственное здание.  

 

21 3 4 5

6

1200

880

1200 150 200

3200

0.000

-2.500

-1.800

А-А

6700

25
00

50
00

6700

2 3

5

1

2

5

6
АА

план

 
Рис. 1.4. Компактная установка КУО-50: 

1 – подающий трубопровод сточной жидкости; 2 – вторичный отстойник;  
3 – аэрационная камера; 4 – иммпеллярный аэратор; 5 – отводящий лоток 
очищенной жидкости; 6 – трубопровод для удаления избыточного ила 



 16

Емкостные сооружения запроектированы наземными в виде 
аэротенков-отстойников продленной аэрации, которые собирают из 
секций размерами 3×6 м при производительности 25 м3/сут и 5×6 м при 
производительности 50 и 100 м3/сут. Высота аэротенков 2,6 м. (рис. 1.5). 

А-А Б-Б

План

А А

Б

Б

2

3

4

5

6
1 l3

l2 l1

l1

7
2.600

2.200

1.930
0.950

0.000

 
Рис. 1.5. Аэротенк-отстойник производительностью 25, 50 и 100 м3/сут: 

1 – подача сточных вод; 2 – распределительный лоток; 3 – тонкослойные модули; 
4 – иловый бункер; 5 – отвод очищенных сточных вод;  

6 – сборный лоток; 7 – эжектор 

 
Аэротенк оборудован эжекторными аэраторами, расположенными 

над поверхностью жидкости. Для разделения иловой смеси 
предусмотрена отстойная зона со вставками из тонкослойных блоков с 
прозорами 100 мм. 

К недостаткам аэротенка-отстойника с эжекторной аэрацией можно 
отнести высокие значения мощности, потребляемой насосным 



 17

оборудованием. Так, например, при производительности установки 
Q = 25 м3/сут установленная мощность электродвигателей оборудования 
может достигать до 10 кВт, при Q = 50 м3/сут – до 42 кВт, при  
Q = 100 м3/сут – до 60 кВт [21].  

Авторы работ [21, 58, 60, 76] считают, что на первой ступени 
биологической очистки стоков в аэротенках целесообразно применять 
как свободно плавающий активный ил, так и прикрепленные 
микроорганизмы. Этот прием позволяет интенсифицировать процесс 
окисления органических загрязнений и повысить степень изъятия 
биогенных элементов. В этом случае содержание аммонийного азота 
снижается до следовых количеств, а фосфатов – до 0,5–1 мг/л, что может 
быть недостаточным для сброса очищенных стоков в водоемы ры-
бохозяйственного значения. Тогда для удаления фосфатов в аэротенки 
вводятся реагенты (железный купорос, сернокислый алюминий и др.). 
Этот биолого-химический метод принято называть симультанным 
окислением [55, 58, 73]. 

Первая ступень может быть запроектирована как установка на полное 
окисление или как традиционный аэротенк с плоскостной или 
волокнистой загрузкой (насадкой). 

Задача второй ступени – удалить остаточную органику, в основном 
находящуюся в растворенном виде. Поэтому на второй ступени при 
низкой концентрации указанных загрязнений рекомендуется применять 
лишь прикрепленные культуры [58]. 

Технологии ступенчатой биологической очистки, использующие как 
свободно плавающий активный ил, так и биопленку были реализованы 
институтом НИИ КВОВ (г. Москва) на компактных очистных станциях 
заводского изготовления «Ручей» производительностью до 1500 м/сут. 

В состав станции входят: 
– решетки; 
– песколовки с круговым движением сточных вод; 
– блоки биологической очистки, состоящие из анаэробной зоны с 

насадкой, двух аэротенков-отстойников с насадкой, отстойной зоны, 
оборудованной тонкослойными модулями; 

– блоки доочистки, представляющие собой биореакторы, конструк-
тивно выполненные как аэротенки-отстойники с загрузкой; 

– производственно-вспомогательное здание, в котором размещены 
воздуходувки и узел приготовления дезинфектанта. 



 18

На станциях «Ручей» достигаются запроектированные показатели 
качества очищенных сточных вод: БПК20 – не более 3 мг/л, аммонийный 
азот – не более 1,5 мг/л, нитраты – не более 9,1 мг/л [48, 59]. 

Более простая система очистки сточных вод реализована на 
установках «Контус», разработанных НИИ КВОВ совместно с проектной 
организацией «Инжеко-АКВА» (г. Москва) [21]. 

В основу модульной установки полной заводской готовности 
«Контус» положена детально изученная в НИИ КВОВ двухступенчатая 
схема биологической очистки сточных вод с прикрепленной 
микрофлорой на синтетическом вспененном носителе в сочетании с 
анаэробно-аэробной обработкой иловой смеси для удаления фосфора. 

Установка состоит из технологической емкости для очистки сточных 
вод и машинного отделения с размещенным в нем оборудованием. 
Технологическое и машинное отделения расположены в универсальном 
крупнотоннажном контейнере. Схема очистки сточных вод приведена на 
рис. 1.6. 

 

2

1

2а 3

3а 4
6а

6

7

5

8 9

 
Рис. 1.6. Схема установки очистки сточных вод «Контус»: 

1 – подача исходных стоков; 2 – анаэробный реактор; 2а – механическая мешалка;  
3 – аэротенк первой ступени; 3а – прикрепленная микрофлора;4 – вторичный 

отстойник; 5 – возвратный активный ил; 6 – аэротенк второй ступени;  
6а – прикрепленная микрофлора; 7 – контактный резервуар; 8 – подача хлора;  

9 – очищенная и обеззараженная вода 

 
Установка «Контус» работает следующим образом. Исходная сточная 

вода 1 напорным трубопроводом подается в анаэробную зону 2, где 
перемешивается механическим устройством 2а. Затем вода самотеком 



 19

поступает в аэробную зону 3 – аэротенк первой ступени биологической 
очистки, оборудованный носителем для прикрепления микрофлоры 3а, 
затем во вторичный отстойник 4, где разделяется иловая смесь. 
Рециркулирующий ил 5 эрлифтом возвращается в анаэробную зону 2, а 
биологически очищенная вода поступает в аэроблок 6 – аэротенк второй 
ступени биологической очистки, также оборудованный носителем для 
прикрепления микрофлоры 6а, далее в контактный резервуар 7. Сюда же 
подается хлор-агент 8. Очищенная и обеззараженная вода 9 отводится в 
водоприемник. 

Компактная установка заводского изготовления «Контус» на базе 
контейнера 1СС производительностью 15 м3/сут прошла производствен-
ные испытания на территории очистных сооружений канализации 
г. Тихвин, Ленинградской области. 

Качество очищенной сточной воды соответствовало расчетным 
параметрам: эффективность изъятия солевого аммония составила более 
95 %, его остаточное содержание снизилось до 0,1–2 мг/л при кон-
центрации солевого аммония в поступающей воде 15–20 мг/л, содер-
жание нитратов не превышало 6–8 мг/л, удаление фосфатов составляло 
60–80 %. 

Установка «Контус» обеспечивала полную биологическую очистку 
от органических веществ. При этом значительно снижались 
концентрации СПАВ (с 0,3–0,5 до 0–0,08 мг/л) и нефтепродуктов (с 0,89 
до < 0,08 мг/л). Одновременно отмечалось снижение концентрации 
железа, марганца, меди на 60–80 % [21]. 

Новое направление интенсификации биологической очистки сточных 
вод с использованием активного ила и биопленки, предложенное НИИ 
КВОВ, связано с использованием природных сорбентов. Данный 
принцип очистки реализован в компактной установке «Нептун» [9], 
схема которой показана на рис. 1.7. 

В зависимости от качества исходной воды и требований к степени 
очистки применяются разные природные сорбенты, участвующие в 
процессах изъятия требуемых соединений. Используемые природные 
сорбенты отличаются дешевизной и повсеместной распространенностью 
на территории РФ. 

Технологией предусмотрена система формирования активного ила 
аэротенка первой ступени, включающая обработку его в анаэробных 
условиях, а также разделение процессов денитрификации и дефосфа-



 20

тации, что определяет высокую степень очистки сточной воды, особенно 
по удалению соединений фосфора и азота.  

1

2

3

4

5 6 7 8

9
10 11

14
13

17 16 15

12
I II III IV

 
Рис. 1.7. Технологическая схема станции  
глубокой очистки сточных вод «Нептун»: 

I – блок механической очистки и регулирования расхода;  
II – блок анаэробной обработки; III – блок аэробной обработки  

I ступени очистки; IV – блок аэробной обработки II ступени очистки;  
1 – сточная вода на обработку; 2 – песколовка;  

3 – лоток-регулятор расхода; 4 – резервуар-приемник пиковых расходов;  
5 – первичный отстойник – анаэробный биореактор; 6 – каркасы с волокнистым 
материалом-носителем; 7 – аэротенк I ступени очистки; 8 – контейнер с пористым 

материалом –носителем; 9 – вторичный отстойник; 10 – аэротенк II ступени 
очистки; 11 – каркасы с волокнистым материалом-носителем;  

12 – раствор хлорной извести; 13 – третичный отстойник – резервуар;  
14 – нормативно очищенная сточная вода; 15 – осадок на иловые площадки;  

16 – дренажная вода; 17 – воздух 

На установке «Нептун» были достигнуты следующие показатели для 
очищенной сточной воды: БПК20 – не более 3 мг/л, взвешенные вещества 
– не более 3 мг/л, ХПК – до 30 мг/л, азот аммонийный – до 0,35 мг/л; 
азот нитратов – не более 4мг/л, фосфаты – не более 0,8 мг/л. Следует 
отметить негативное влияние анаэробных условий на процесс 
первичного отстаивания в блоке II (см. рис. 1.7) из-за повышенного 
газообразования и выноса взвешенных веществ в аэротенк I ступени. 

В компактных установках «Бриз», разработанных фирмой «Бионик» 
(г. Москва), анаэробная и аэробная стадии протекают в двух однотипных 
биореакторах с прикрепленной биофлорой в условиях интенсивного 



 21

перемешивания очищаемой воды [28]. Такие установки имеют 
производительность от 15 до 50 м3 /сут (рис. 1.8). 

Насыщение сточной воды воздухом в анаэробно-аэробном реакторе 5 
осуществляется за счет установки эжектора 12 на всасывающей линии 
циркуляционного насоса 9. Избыточный активный ил периодически 
выводится из второй ступени установки в бак 7 и далее насосом 8 
перекачивается на иловые площадки. Изготовителями установки гаран-
тируется, что качество очищенной воды соответствует требованиям 
рыбохозяйственных водоемов. Несмотря на высокое качество очистки, 
недостатками установок «Ручей», «Контус», «Нетпун» и «Бриз» являют-
ся высокий уровень потребления электроэнергии, значительные объемы 
анаэробных и аэробных реакторов, необходимость выдерживания точной 
дозировки концентраций активного ила в аэротенках I и II ступеней. 

Опыт эксплуатации подобных сооружений показал, что для 
надежного обеспечения высоких показателей очистки продолжитель-
ность аэрации хозяйственно-бытовых сточных вод, вследствие крайней 
неравномерности режима их притока, должна быть не менее 24 ч. Только 
при соблюдении этого и ряда других условий возможны очистка сточных 
вод до указанных выше концентраций загрязнений и эффективное 
протекание процессов нитрификации и окисления активного ила 
(биопленки). 

Опыт эксплуатации компактных очистных установок биологической 
очистки показывает, что в большинстве случаев они работают 
нестабильно, так как для малых объектов характерны резкие колебания 
расхода и качества сточных вод как в течение суток, так и в течение года. 
Для ввода в эксплуатацию сооружений биологической очистки в случае 
гибели активного ила требуется значительный период времени. Отказ от 
первичных отстойников в большинстве используемых компактных 
установок приводит к резкому замедлению процессов биологической 
очистки в аэротенках в связи с ингибирующим воздействием грубо-
дисперсных взвесей на скорость окислительных процессов, происхо-
дящих в активном иле. Размещение биологических очистных сооруже-
ний, рассчитанных на глубокое удаление загрязнений из сточных вод, 
требует больших строительных объемов и земельных площадей. Поэто-
му в последние годы были предприняты попытки внедрения установок, 
работающих на принципах физико-химической очистки сточных вод. 



 
22

В
ы
п
ус
к

 о
чи
щ
ен
н
ы
х

   
   

   
ст
ок
ов

В
 а
тм
ос
ф
ер
у

С
то
чн
ая

 в
од
а

1
2

3
9

6

4
5

9
12 8

7

11

10

И
2

К
1

С
1

С
2

И
1

О
С

1

Г

С1

С1

П

Р2

Р1

Р2

Р1

И1
ОС1

 
Р
ис

. 1
.8

. П
ри
нц
ип
иа
ль
на
я 
те
хн
ол
ог
ич
ес
ка
я 
сх
ем
а 
оч
ис
тк
и 
бы

то
вы

х 
ст
оч
ны

х 
во
д 
на

 м
ал
ог
аб
ар
ит
ны

х 
ус
та
но
вк
ах

 «
Б
ри
з»

: 
1 

– 
пр
ие
м
на
я 
ка
м
ер
а;

 2
 –

 р
ег
ул
ир
ую

щ
ий

 р
ез
ер
ву
ар

; 3
 –

 н
ас
ос

 п
од
ач
и 
во
ды

 н
а 
оч
ис
тк
у;

 4
 –

 а
на
эр
об
ны

й 
ре
ак
то
р 
ст
уп
ен
и;

  
5 

– 
ан
аэ
ро
бн
о 

– 
аэ
ро
бн
ы
й 
ре
ак
то
р 
вт
ор
ой

 с
ту
пе
ни

; 6
 –

 д
оз
ир
ую

щ
ий

 б
ач
ок

; 7
 –

 б
ак

 и
зб
ы
то
чн
ог
о 
ак
ти
вн
ог
о 
ил
а;

 8
 –

 н
ас
ос

  
дл
я 
пе
ре
ка
чк
и 
из
бы

то
чн
ог
о 
ил
а;

 9
 –

 р
ец
ир
ку
ля
ци
он
ны

й 
на
со
с;

 1
0 

– 
ба
кт
ер
иц
ид
ны

е 
ла
м
пы

; 1
1 

– 
ил
ов
ая

 п
ло
щ
ад
ка

;  
12

 –
 э
ж
ек
то
р.

 С
то
чн
ы
е 
во
ды

: К
1 

– 
по
ст
уп
аю

щ
ие

 н
а 
оч
ис
тн
ы
е 
со
ор
уж

ен
ия

; С
1 

– 
м
ех
ан
ич
ес
ки

 о
чи
щ
ен
ны

е;
 С

2 
– 
пр
ош

ед
ш
ие

 
ан
аэ
ро
бн
ы
й 
ре
ак
то
р 
пе
рв
ой

 с
ту
пе
ни

; О
С

1 
– 
пр
ош

ед
ш
ие

 а
эр
об
но

-а
на
эр
об
ны

й 
ре
ак
то
р 
вт
ор
ой

 с
ту
пе
ни

;  
И

1,
 И

2 
– 
из
бы

то
чн
ы
й 
ак
ти
вн
ы
й 
ил

; Р
1,

 Р
2 

– 
ци
рк
ул
яц
ио
нн
ы
й 
тр
уб
оп
ро
во
д;

  
П

 –
 п
ер
ел
ив
но
й 
тр
уб
оп
ро
во
д 
из

 д
оз
ир
ую

щ
ег
о 
ба
чк
а;

 Г
 –

 г
аз
оп
ро
во
д 



 23

1.3. Коагулянты и флокулянты,  
используемые для физико-химической очистки  

хозяйственно-бытовых сточных вод 

При очистке хозяйственно-бытовых сточных вод в качестве мине-
ральных коагулянтов широкое распространение получили соли алюми-
ния, железа и кальция. 

Перечень реагентов, их химическая и техническая характеристики 
приведены в табл. 1.3. 

В последнее время для коагуляционной обработки сточных вод при-
меняется высокоэффективный минеральный коагулянт полиоксихлорид 
алюминия, выпускаемый под торговой маркой АКВА-АУРАТ. 
Полиоксихлорид алюминия производят в двух товарных формах: в виде 
растворов АКВА-АУРАТ 10, АКВА-АУРАТ 14, АКВА-АУРАТ 18 и в 
виде кристаллического порошка АКВА-АУРАТ 36. Полиоксихлорид 
алюминия не только обладает повышенной по сравнению с сульфатом 
алюминия активностью, но и практически не проявляет коррозионных 
свойств. Невысокая коррозионная активность раствора АКВА-АУРАТ 30 
и снижение затрат при его транспортировке, хранении и использовании 
позволяют рассматривать его в качестве перспективного реагента для 
физико-химической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод. Харак-
теристики полиоксихлорида алюминия представлены в табл. 1.4. 

В качестве флокулянтов широко применяются: полиакриламид 
(ПАА) и его сополимеры. Также используются натриевые соли 
полиакриловой и полиметакриловой кислот. Элементарные звенья этих 
полимеров имеют формулы: CH2CHCOONa и CH(CH3)CHNCOONa. 
Флокулянты получают полимеризацией мономерных кислот с 
последующей их частичной нейтрализацией или омылением водой 
полинитрилов CH2CHCN.  

 
 



 
24

Т
а
б
л
и
ц
а

 1
.3

  
Х
ар
ак
те
ри
ст
ик
а 
ре
аг
ен
то
в,

 к
от
ор
ы
е 
м
ог
ут

 б
ы
ть

 и
сп
ол
ьз
ов
ан
ы

 п
ри

 о
чи
ст
ке

 г
ор
од
ск
их

 с
то
чн
ы
х 
во
д 

Р
еа
ге
нт

 
Н
ом

ер
 Г
О
С
Т

 
ил
и 
Т
У

 
В
не
ш
ни
й 
ви
д 

П
ос
та
вк
а 

О
сн
ов
но
е 

ве
щ
ес
тв
о

С
од
ер
ж
ан
ие

 
ос
но
вн
ог
о 

ве
щ
ес
тв
а,

 %
 

С
ул
ьф
ат

 а
лю

м
ин
ия

 
те
хн
ич
ес
ки
й 

оч
ищ

ен
ны

й 
Г
О
С
Т

 1
29

66
–7

5 
К
ус
ки

 
ил
и 

гр
ан
ул
ы

 
бе
ло
го

 ц
ве
та

 
Н
ав
ал
ом

 
ил
и 

в 
ко
н-

те
йн
ер
ах

 
А

1 2
О

3 
≤1

5 

Т
о 
ж
е 

не
оч
ищ

ен
ны

й 
– 

К
ус
ки

, 
гр
ан
ул
ы

, 
по
ро

-
ш
ок

 б
ел
ог
о 
цв
ет
а 

Т
о 
ж
е 

Т
о 
ж
е 

Т
о 
ж
е 

Ж
ел
ез
о 
хл
ор
но
е 

те
хн
ич
ес
ко
е 

Г
О
С
Т

 1
11

59
–7

6 
Р
ас
тв
ор

 
ор
ан
ж
ев
о-

кр
ас
но
го

 ц
ве
та

 
В

 ц
ис
те
рн
ах

 
F

e 2
O

3 
18

–2
0 

К
уп
ор
ос

 ж
ел
ез
ны

й 
те
хн
ич
ес
ки
й 

Г
О
С
Т

 6
98

1–
75

 
К
ри
ст
ал
лы

 
зе
ле
но

-
го
лу
бо
го

 ц
ве
та

 

Н
ав
ал
[...]
повторно. В схемах, предусматривающих отделение скоагулированных 
загрязнений путем флотации, следует применять сульфат алюминия или 
катионный флокулянт, так как образующиеся хлопья в обоих случаях 
легче хлопьев гидроксида железа и кальция. Самый дешевый реагент – 
железный купорос. Целесообразность его использования зависит от 
качества сточной воды, и в первую очередь от ее рН. 

Будучи отходом травильного производства, широко распростра-
ненным в черной металлургии, и производства титановых белил, 
железный купорос не дефицитен и может быть доставлен с относительно 
небольшими транспортными расходами. Железный купорос имеет 
низкую коррозионную активность, поэтому при его применении могут 
быть задействованы простейшие антикоррозионные средства. Благодаря 
низкому содержанию в железном купоросе инертных примесей и 
кристаллизационной воды сокращаются транспортные расходы, а при 
его растворении, которое протекает весьма быстро, почти не образуется 
отходов. Недостатками железного купороса как реагента являются 
низкая коагулирующая активность и возможность «проскока» в 
очищенную воду ионов двухвалентного железа, которые оказывают 
отрицательное воздействие на водоем. С целью повышения коагу-



 33

лирующей способности предусматривается перевод ионов двухвалент-
ного железа в трехвалентное после введения реагента в сточную воду 
путем продувки сточной воды воздухом. Растворенный кислород в 
весьма разбавленном водном растворе железного купороса переводит 
значительную часть ионов железа в трехвалентное состояние, при этом 
их коагулирующая способность многократно возрастает. 

При растворении в воде железный купорос диссоциирует с обра-
зованием катионов Fe2+, которые могут участвовать в ионном обмене с 
катионами адсорбционного слоя коллоидных частиц загрязнений. 
Одновременно происходит гидролиз железного купороса с образованием 
гидрата закиси железа, выделяющегося из воды в виде осадка 

Fe2+ + 2Н2О Fe (OH)2↓ + 2H+. 

Гидрат закиси железа достаточно хорошо растворим в воде, и 
поэтому реакция гидролиза в значительной степени сдвинута в левую 
сторону. 

В присутствии растворенного в воде кислорода гидрат закиси железа 
переходит в гидрат окиси железа. 

Для окисления 1 мг Fe2+ в Fe3+ требуется 0,143 мг растворенного 
кислорода. 

4Fe (OH)2 + 2Н2О + О2   4Fe (OH)3 

Гидрат окиси железа при рН = 7-8 менее растворим в воде по 
сравнению с гидратом закиси железа, поэтому необходимо обеспечить 
окисление двухвалентного железа в трехвалентное. Универсальный 
способ перевода двухвалентного железа в трехвалентное – подще-
лачивание воды и аэрация. 

Экспериментальными исследованиями НИИ КВОВ АКХ [39] 
установлено, что достаточно полное окисление двухвалентного железа в 
трехвалентное происходит при аэрации смеси сточной воды с железным 
купоросом в течение 10 мин с расходом воздуха 0,7–0,8 л/мин на 1 л 
воды и при рН исходной воды более 7,5. При меньших значениях рН 
сточную воду рекомендуется подщелачивать. 

Соли двухвалентного железа могут использоваться не только как 
реагент, но и в качестве гомогенного катализатора в процессах обеззара-
живания и окисления органических веществ кислородосодержащими 
соединениями хлора. Процесс гомогенного катализа позволяет окислить 
оставшиеся в сточных водах после обработки активным хлором 



 34

трудноокисляемые органические вещества и обеспечить полное дехло-
рирование сточных вод. 

На выбор реагента влияет степень удаленности очистной станции от 
места его получения. По данным кафедры экономики городского хозяй-
ства ВЗИСИ, увеличение дальности перевозки реагента железнодорож-
ным транспортом с 300 до 900 км приводит к возрастанию эксплуа-
тационных затрат на 0,6–1,0 %, в зависимости от пропускной спо-
собности станции. Затраты на реагенты составляют в среднем от 18,6 до 
39,2 % годовых эксплуатационных затрат при пропускной способности 
станции физико-химической очистки до 10 тыс. м3/сут и определяются в 
основном оптовой ценой на реагенты. 

 

1.4. Схемы физико-химической очистки  
хозяйственно-бытовых сточных вод 

В настоящее время наряду с традиционными схемами биологической 
очистки сточных вод находят применение различные схемы физико-
химической очистки, основанные как на физико-химических способах, 
так и на сочетании последних с биохимическим окислением. 

Опыт эксплуатации станций и установок физико-химической очистки 
позволил критически оценить новую технологию очистки сточных вод и 
определить область ее применения. 

По сравнению с традиционной биологической очисткой с доочисткой 
на песчаных фильтрах различные схемы физико-химической очистки 
имеют следующие преимущества: 

1) позволяют снизить капитальные затраты в 1,5–2,0 раза в 
результате исключения из комплекса очистных сооружений аэротенков и 
вторичных отстойников, сократить в 2–3 раза площадь земель, 
отводимых под очистные сооружения, что при определенных условиях 
может явиться основным доводом в пользу физико-химической очистки; 

2) уменьшают энергоёмкость процесса очистки сточных вод  
в 3–4 раза вследствие отказа от воздуходувного хозяйства; 

3) обеспечивают более высокую степень очистки от биологически 
неокисляемых или трудноокисляемых загрязнений, обычно содержа-
щихся в производственных сточных водах, таких, как нефтепродукты, 
соли тяжелых металлов, СПАВ, красители и т.д.; 



 35

4) обеспечивают высокую степень очистки от соединений фосфора 
(на 85–95 %) и, следовательно, способствуют предотвращению эвтро-
фикации водоемов; 

5) гарантируют высокую надежность очистки независимо от 
температуры воды и концентрации загрязнений; 

6) позволяют осуществить пуск сооружений в эксплуатацию в те-
чение короткого периода времени (несколько часов) в любой сезон года. 

Физико-химическая очистка представляется наиболее целесообраз-
ной в следующих случаях: 

1) для очистки сточных вод от периодически работающих объектов 
бытового назначения – детских оздоровительных учреждений, лыжных и 
туристских баз, кемпингов, домов отдыха и т.д. – вследствие перио-
дического и неравномерного образования сточных вод по сезонам года, 
дням недели и часам суток; 

2) для очистки сточных вод курортных городов с резко изме-
няющейся численностью населения, а следовательно, и притоком сточ-
ных вод по сезонам года; 

3) на перегруженных станциях аэрации с целью интенсификации 
механической очистки и улучшения работы станции в целом; 

4) в случае содержания в хозяйственно-бытовых сточных водах боль-
шого количества производственных сточных вод, тормозящих процесс 
биологической очистки. 

Целесообразность применения физико-химической очистки опре-
деляется также местными условиями: видом и мощностью водоема, 
требованиями местных санитарных органов к качеству очищенных 
сточных вод, перспективой развития станции и сроками строительства. 

Окончательному выбору способа очистки всегда должны предше-
ствовать пробная коагуляция реальных сточных вод или изучение их 
проектного состава – рН, щелочности, солесодержания, БПК5, концент-
рации взвешенных веществ. 

Учитывая многообразие местных условий в нашей стране, можно с 
уверенностью утверждать, что технологии физико-химической очистки 
будут широко внедряться для очистки хозяйственно-бытовых сточных 
вод. 

В НИИ коммунального водоснабжения и очистки воды АКХ им. 
К.Д. Памфилова проведены исследования по разработке реагентного 
физико-химического способа очистки хозяйственно-бытовых сточных 



 36

вод. Способ заключается в обработке сточных вод реагентами, в 
перемешивании при оптимальных условиях с образованием крупных 
хлопьев и отделении их от воды путем отстаивания и фильтрования 
через зернистую загрузку [39].  

В процессе коагуляции, отстаивания и фильтрования через зернистую 
загрузку сточная вода очищается от всех примесей, органических и 
минеральных, нaxoдящихся в грубодисперсном и коллоидном состоянии, 
фосфатов и части растворенных органических загрязнений. 

Удаление оставшихся растворенных органических веществ, обычно 
низкомолекулярных, может производиться путем адсорбции на активном 
угле или биологического окисления. 

Предложенный способ проверен в полупроизводственных условиях 
на сточной воде, поступающей на Тушинскую станцию аэрации Москвы 
[78]. Опытно-технологическая установка производительностью 15 м3/сут 
показана на рис. 1.9.  

В ходе эксплуатации были получены результаты, представленные в 
табл. 1.5, 1.6. 

Для физико-химической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 
малых объектов с периодическим пребыванием людей были разработаны 
компактные установки заводского изготовления типа «Рица» (УФХО 25) 
[62]. Они могут быть использованы для очистки сточных вод турис-
тических и лыжных баз, кемпингов, домов отдыха, детских оздорови-
тельных учреждений и т.д. Установки могут применяться в тех случаях, 
когда с целью предотвращения эвтрофирования водоемов необходимо 
глубокое извлечение фосфатов. 

Производительность установки 25 м3/сут рассчитана на прием 
сточных вод от 125 чел. 

Достоинствами установки являются короткий пусковой период, 
небольшая площадь, высокая степень изъятия биогенных элементов. 

 
 
 
 
 



 37

 
 
 

Рис. 1.9. Схема полупроизводственной установки для очистки сточных вод: 
1 – приемная камера; 2 – распределительная камера; 3 – ершовый смеситель;  
4 – камера хлопьеобразования с механической мешалкой; 5 – вертикальный 

отстойник; 6 – распределительная камера фильтра; 7 – гравийно-песчаный фильтр  
с восходящим потоком воды; 8 – аэрационный резервуар; 9 – распределительная 

камера угольных фильтров; 10 – угольные фильтры; 11 – электролизер;  
12 – резервуар очищенной воды; 13 – насос для подачи очищенной воды  

на промывку фильтра; 14 – насос для подачи водопроводной воды  
на промывку угольных фильтров; 15 – компрессор; 16 – резервуар  

промывных вод; 17 – насос для подачи промывных вод  
в распределительную камеру; 18 – резервуар для осадка;  

19 – дозирование коагулянта; 20 – дозирование ПАА 

 
 
 
 



 38

Т а б л и ц а  1.5  
 

Результаты пробного коагулирования сточных вод 
 

Показатели очистки сточной воды, мг/л,  
при введении реагентов 

Fе2О3 (75 мг/л),  
ПАА (1 мг/л) 

ПЭИ (10 мг/л) 

Состав сточной 
воды 

ис
хо
дн
ая

 в
од
а 

оч
ищ

ен
на
я 
во
да

 (
по
сл
е 

от
ст
аи
ва
ни
я 
и 
ф
ил
ьт
ро

-
ва
ни
я 
че
ре
з 
пе
со
к)

 

пр
оц
ен
т 
сн
иж

ен
ия

 
за
гр
яз
не
ни
й 

ис
хо
дн
ая

 в
од
а 

оч
ищ

ен
на
я 
во
да

 (
по
сл
е 

от
ст
аи
ва
ни
я 
и 
ф
ил
ьт

-
ро
ва
ни
я 
че
ре
з 
пе
со
к)

 

пр
оц
ен
т 
сн
иж

ен
ия

 
за
гр
яз
не
ни
й 

БПК5 123-180 6-13 93-95 100-130 16-19 84-85 
ХПК 283-357 60-73 79-80 323-339 81-109 68-75 
Взвешенные 
вещества 

134-172 1-2 98-99 136-161 1-4 97-99 

Азот (общ.) 41-60 18-30 50-56 46-47 19-23 51-58 
Фосфор (общ.) 16-18 0,6-2,2 88-96 13,8-14 5,9-6,5 5357 
ПАВ 2,2-2,9 0,5-0,8 72-77 1,8-6,6 0,2-0,5 89-92 
Нефтепродукты 5,6-7 0,3-0,6 91-95 9,7-39 0-0,8 99,8-100
Соли тяжелых 
металлов Сu2+ 

0,09-1,5 0,02-0,6 60-78 0,1-4 0,04-0,5 60-88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39

Т а б л и ц а  1.6  
 

Результаты испытаний опытно-технологической установки 
 
Состав сточной воды мг/л 

азот фосфор 

Этапы очистки 

Х
П
К

 

Б
П
К

5 

Б
П
К

20
 

В
зв
еш

ен
ны

е 
ве
щ
ес
тв
а 

об
щ
ий

 

ам
м
он
ий

-
ны

й 

об
щ
ий

 

ра
ст
во
ри

-
м
ы
й 

Исходная вода 340 120 190 56 26 16 5,5 130 
После коагулирова-
ния Fe2О3 – 75 мг/л 
+ПАА – 1 мг/л, 
отстаивания и фильт-
рования через гра-
вийно-песчаную 
загрузку 

72,1 10,7 16,6 30,4 23,6 1,6 0,7 1,5 

После фильтрования 
через активирован-
ный уголь 

30,9 2,2 6,5 26,7 20,6 0,4 0,3 1,4 

Общий эффект очист-
ки, % 

90,9 98,2 96,6 52,4 20,8 97,5 94,6 98,9 

Исходная вода 311 100 169 58 - 10,4 - 110 
После коагулиро-
вания Fe2О3 – 50 мг/л 
+ПАА – 1 мг/л, 
отстаивания и фильт-
рования через гра-
вийно-песчаную 
загрузку 

77 9 14,4 32 - 1,4 - 1,4 

После фильтрования 
через керамзит 

53 3,9 7,8 30 - 1,3 - 1,4 

Общий эффект очист-
ки, % 

83 96,1 95,4 48,4 - 87,5 - 98,8 

 
 



 40

На установке достигается следующий эффект очистки: снижение 
БПК5 до 10–15 мг/л, взвешенных веществ – до 7–12 мг/л, фосфатов – до 
0,5 мг/л. 

Технологическая схема очистки заключается в обработке сточных 
вод реагентом совместно с рециркулирующим осадком в механической 
камере хлопьеобразования с последующими осветлением на тонкослой-
ном отстойнике и доочисткой на медленном фильтре. 

Технология коагулирования сводится к обработке сточных вод 
постоянными, рассчитанными на усредненную концентрацию загряз-
нений дозами реагента. При увеличении концентрации загрязнений 
дефицит в реагенте компенсируется рециркулирующим осадком, образо-
вавшимся при реагентной обработке менее загрязненных стоков. 

В состав установок входят блок коагуляции, осветления и предва-
рительной обработки осадка, блок доочистки и реагентное хозяйство. 

В качестве смесителя использована воронкообразная труба со време-
нем пребывания сточной воды до 2 мин. Камера хлопьеобразования 
принята механического типа с лопастной мешалкой. Осветление 
происходит на тонкослойном отстойнике. Предварительная обработка 
осадков сводится к их уплотнению в осадочной части отстойника. Блок 
доочистки выполнен в виде медленного фильтра. 

Реагентное хозяйство включает растворные и расходные баки 
раствора реагента и насос-дозатор. 

Технологическая схема работы установки (рис. 1.10) заключается в 
следующем: сточная вода из приемного резервуара забирается насосом и 
подается в бак-дозатор, в который подается раствор реагента с помощью 
насоса-дозатора. После смешения смесь сточной воды и реагента 
поступает в камеру хлопьеобразования, где с помощью лопастной 
мешалки происходит ее медленное перемешивание. Закрепленный на оси 
мешалки шнек обеспечивает постоянное поступление из осадочной части 
отстойника в камеру хлопьеобразования рециркуляционного осадка и его 
перемешивание. Образовавшиеся при этом хлопья гидроокиси металла 
адсорбируют на своей развитой поверхности коллоидные и частично 
растворенные загрязнения минерального и органического происхож-
дения. Отделение этих хлопьев от воды происходит в тонкослойном от-
стойнике. Далее вода направляется на медленный фильтр. 
Образовавшаяся на поверхности песчаной загрузки фильтра биоло-
гическая пленка способствует окислению органических загрязнений. 



 
41

 
Р
ис

. 1
.1

0.
 Т
ех
но
ло
ги
че
ск
ая

 с
хе
м
а 
оч
ис
тк
и 
ус
та
но
вк
и 

«Р
иц
а»

:  
1 

– 
по
гр
уж

но
й 
эл
ек
тр
он
ас
ос

 Г
Н
О
М

 1
0/

10
; 2

 –
 У
Ф
Х
О

-2
5 
в 
со
ст
ав
е:

  
3 

– 
ба
к-
до
за
то
р;

 4
 –

 т
он
ко
сл
ой
ны

й 
от
ст
ой
ни
к 
со

 в
ст
ро
ен
но
й 
ка
м
ер
ой

 х
ло
пь
ео
бр
аз
ов
ан
ия

; 5
 –

 м
ед
ле
нн
ы
й 
ф
ил
ьт
р;

  
6 

– 
на
со
с-
до
за
то
р 
Г
Н
Д

 1
0/

25
 с

 м
от
ор
ом

-р
ед
ук
то
ро
м

; 7
 –

 в
ер
ти
ка
ль
ны

й 
гу
м
м
ир
ов
ан
ны

й 
ап
па
ра
т 
ем
ко
ст
ью

 1
 м

3   
с 
ту
рб
ин
но
й 
м
еш

ал
ко
й;

 8
 –

 р
еш

ет
ка

-з
ас
ло
нк
а;

 9
 –

 р
еш

ет
ка

-к
он
те
йн
ер

. Т
ру
бо
пр
ов
од
ы

:  
10

 –
 н
ео
св
ет
ле
нн
ы
е 
ст
оч
ны

е 
во
ды

; 1
1 

– 
по
да
ча

 р
ас
тв
ор
а 
ре
аг
ен
та

 в
 б
ак

-д
оз
ат
ор

; 1
2 

– 
по
да
ча

 с
то
чн
ой

 в
од
ы

 и
 р
еа
ге
нт
а;

  
13

 –
 п
од
ач
а 
ос
ве
тл
ен
но
й 
ст
оч
но
й 
во
ды

 н
а 
до
оч
ис
тк
у;

 1
4 

– 
вы

пу
ск

 о
чи
щ
ен
но
й 
ст
оч
но
й 
во
ды

; 1
5 

– 
вы

пу
ск

 о
са
дк
а 
на

 и
ло
вы

е 
пл
ощ

ад
ки

; 1
6 

– 
пе
ре
ли
вн
ой

 т
ру
бо
пр
ов
од

 с
то
чн
ой

 в
од
ы

; 1
7 

– 
по
да
ча

 в
од
ы

 д
ля

 з
ат
во
ре
ни
я 
ре
аг
ен
та

 



 42

Данные об эффективности работы установки «Рица» представлены в 
табл. 1.7. 

Т а б л и ц а  1.7  
Данные об эффективности работы установки «Рица» 

Состав сточной воды 
Концентрации загрязняющих 

веществ, мг/л 
После тонкослойного отстойника 

БПК5 30-35 
Взвешенные вещества 25-30 
Фосфаты 0,8-1 

После медленного фильтра 
БПК5 10-15 
Взвешенные вещества 1-12 
Фосфаты 0,5 

 
В НИИ КВОВ АКХ разработана технологическая схема физико-

химической очистки городских сточных вод, содержащих трудно-
окисляемые органические загрязнения (нефтепродукты, красители, 
СПАВ), соли тяжелых металлов, соединения фосфора и т.д. Очистка 
состоит в обработке сточных вод реагентами – минеральными 
коагулянтами и ПАА или катионными флокулянтами, в образовании 
при оптимальных условиях перемешивания крупных хлопьев, в 
отделении их от воды путем отстаивания и фильтрования через зернис-
тую загрузку (песок) и обеззараживании хлорированием. 

Изучено применение в качестве минерального коагулянта сульфата 
алюминия, сульфата железа и хлорного железа, в качестве катионного 
флокулянта – ПЭИ. Схема проверена в производственных условиях на 
городской сточной воде. Опытно-технологическая установка 
пропускной способностью 1500 м3/сут представлена на рис. 1.11. 

Параметры работы установки: продолжительность пребывания воды 
в камере хлопьеобразования 10–15 мин при интенсивности переме-
шивания, обеспечивающей градиент скорости в пределах 50–60 с–1; 
продолжительность отстаивания 1 ч; скорость фильтрования 8–9 м/ч. 

Результаты очистки сточной воды в процессе коагулирования, 
отстаивания и фильтрования представлены в табл. 1.8. 

 



 43

 
 

Рис. 1.11. Схема сооружения  
физико-химической очистки сточных вод г. Колпино: 

1 – решетка: 2 – песколовка; 3 – распределительная камера; 4 – камера 
хлопьеобразования; 5 – отстойник; 6 – водомеры; 7 – насос для подачи 
отстоенной и промывной воды; 8 – фильтр с восходящим потоком воды;  
9 – двухслойный фильтр; 10 – резервуар фильтрованной воды; 11 – бак  

для коагулянта; 12 – бак для флокулянта; 13 – насос-дозатор 

 
На основании исследований, проведенных И.П. Мочаловым в 

Красноярском ПромстройНИИпроекте, разработана технологическая 
схема физико-химической очистки бытовых сточных вод в условиях 
Крайнего Севера, включающая коагулирование, отстаивание, фильтро-
вание через зернистую загрузку и озонирование [45]. Схема установки 
пропускной способностью 800 м3/сут, предназначенной для очистки 
сточных вод пос. Беркалит на БАМе, приведена на рис. 1.12. Сточная 
вода поступает в усреднитель и с помощью насосов-дробилок пере-
качивается в приемную камеру, сблокированную с вертикальной пес-
коловкой. Перед вертикальной песколовкой предусмотрена подача 
коагулянта (к) – сульфата алюминия (200 г/м3 по товарному продукту). 
Из песколовки вода поступает в камеру хлопьеобразования, встроенную 
в вертикальный отстойник. В камеру хлопьеобразования дозируется 
раствор флокулянта (фл) – активной кремниевой кислоты (10 мг/л). 
Осветленная вода подается на фильтры с плавающей загрузкой из 
пенополистирола, а затем в смеситель, где происходят доочистка и обез-



 44

зараживание очищенной воды озоном (о.в.с). Продолжительность пре-
бывания сточной воды в смесителе 20– 30 мин при дозе озона 50–55 
г/м3. Осадок обезвоживается на центрифуге НОГШ-325, после чего 
вывозится для компостирования. Фугат (ф) возвращается в «голову» 
сооружения. Эффективность очистки по указанной схеме приведена в 
табл. 1.9. 

Т а б л и ц а  1.8  
Результаты очистки сточной воды в процессе коагулирования, 

отстаивания и фильтрования 
Характеристика исходной (над чертой) и очищенной 
(под чертой) сточной воды при введении реагентов
30 мг/л Al2O3 и 1 мг/л ПАА 
или 76 мг/л Fe2О3 и 1 мг/л 

ПАА 
10 мг/л ПЭИ 

Показатель 

мг/л 
процент 
снижения 

мг/л 
процент 
снижени

я 

ХПК 
283–357 

60–73 
79–80 

323–339 
81–109 

68–75 

БПК5 
123–180 

6–14 
93–95 

100–130 
16–19 

84–85 

Взвешенные веще-
ства 

134–172 
1–2 

98–99 
136–161 

1–4 
97–99 

Азот общий 
41–60 
18–30 

50–56 
46–47 
18–23 

51–58 

Фосфор общий (РО4) 
16–18 
0,6–2,2 

88–96 
13,4–14 
5,9–6,5 

53–57 

Нефтепродукты 
5,6–7,0 
0,3–0,5 

91–95 
9,7–39,0 

0–0,8 
99,8–100

Соли металлов:     

Сu2+ 
0,1–1,5 

0,02–0,6 
60–78 

0,1–4,0 
0,04–0,5 

60–88 

Сr6+ 
0,1–2,0 

0,03–0,4 
70–80 

0,2–10,9 
0,02–1,9 

83–90 

СПАВ 
2,2–2,9 
0,5–0,8 

72–77 
1,8-6,6 
0,2–0,5 

89–92 

 

 



 45

 
Рис. 1.12. Схема установки физико-химической очистки  

сточных вод пос. Беркалит: 
1 – приемная камера; 2 – бак для коагулянта; 3 – баки для флокулянта и щелочи 

(щ); 4 – песколовка; 5 – отстойник; 6 – фильтры; 7 – смеситель озона;  
8 – озонатор; 9 – компрессор; 10 – блок сушки воздуха (вз);  

11 – насос для подачи воды (в); 12 – бак для фугата; 13 – емкость  
для обезвоженного осадка; 14 – центрифуга 

 
Т а б л и ц а  1.9  

Результаты очистки бытовых сточных вод в процессе коагулирования, 
отстаивания, фильтрования и озонирования 

БПК5 Взвешенные вещества СПАВ 
Этап очистки 

мг/л 
Исходная сточная вода  160 150 5 
После отстаивания  72 32 - 
После фильтрования  
После озонирования  

20 
4–6 

3–5 
3–5 

- 
0 

 

 
В результате исследований, проведенных в НИИ КВОВ АКХ, 

предложена технологическая схема очистки бытовых сточных вод 
небольших поселков в северной климатической зоне, основанная на 
коагулировании загрязнений, отстаивании, фильтровании через 
гравийно-песчаную загрузку, прямом электролизе сточной воды и 
фильтровании ее через активный уголь (рис. 1.13). 

 



 46

 
Рис. 1.13. Схема установки двухступенчатой  
физико-химической очистки сточных вод: 

1 – решетка; 2 – песколовка; 3 – смеситель; 4 – отстойник; 5 – резервуар  
для осветленной воды; 6 – гравийно-песчаный фильтр; 7 – электролизер;  

8 – фильтр с активным углем; 9 – осадок на вывоз; 10 – платформа для осадка;  
11 – центрифуга; 12 – уплотнитель осадка 

 
В качестве реагентов предусмотрено использование сульфата алю-

миния и ПАА. Отличие этой схемы заключается в том, что 
растворенные органические загрязнения удаляются окислительно-
сорбционным методом. В результате прямого электролиза сточной 
воды, осуществляемого в установках «Каскад 300», из хлоридов, 
содержащихся в стоках, образуются хлоркислородные соединения, 
способные окислять органические загрязнения и обеззараживать 
сточную воду. 

Сочетание окисления с адсорбцией на активном угле обеспечивает 
устойчивое снижение остаточных загрязнений вследствие сложных 
физико-химических процессов, происходящих на поверхности 
активного угля (сорбция, каталитическое окисление и т.д.). 

Процесс прямого электролиза осуществляется при режиме, 
обеспечивающем содержание остаточного хлора в воде, поступающей 

ПАА 



 47

на фильтры с активным углем, в пределах 2–3 мг/л. В очищенной воде 
остаточный хлор отсутствует. Затраты электроэнергии при этом 
составляют в среднем 0,3 кВтч/м3 обрабатываемой воды. 

При окислительно-сорбционной очистке развития микроорганизмов 
в угольной загрузке не происходит. Загрузка активного угля работает 
без заметного снижения эффективности очистки в течение 1 года, после 
чего отработанный уголь должен быть заменен на свежий. 

В целом при очистке сточной воды по указанной схеме обес-
печивается снижение ХПК на 78–80 %, БПК5 на 96–98 %, взвешенных 
веществ на 98–99 %, наблюдается полное отсутствие в очищенной воде 
бактерий группы кишечной палочки. 

Анализ литературных источников показывает, что в процессе 
коагуляционной обработки хозяйственно-бытовых сточных вод с 
последующим их отстаиванием и фильтрованием могут быть 
достаточно полно удалены не только взвешенные вещества и 
коллоидные загрязнения, но и значительная часть растворенных 
загрязнений, в том числе обладающих поверхностно-активными свой-
ствами, соединения фосфора, а также соли тяжелых металлов. Физико-
химическая очистка хозяйственно-бытовых сточных вод позволяет 
повысить надежность эксплуатации очистных сооружений в условиях 
нестационарности режима водоотведения, характерного для малых 
объектов. 

Используемые до настоящего времени технологии физико-хими-
ческой очистки для достижения качества сточных вод, соответству-
ющего качеству стоков прошедших полную биологическую очистку, 
предусматривают реализацию сложных и дорогостоящих процессов 
окисления оставшихся органических загрязнений озоном или сорбции 
их на активированных углях. 

Простым, дешевым и удобным в эксплуатации является метод глу-
бокой доочистки сточных вод каталитическим окислением 
органических загрязнений кислородосодержащими соединениями хлора 
с использованием сульфата железа. Каталитические свойства сульфата 
железа не только позволяют провести глубокое окисление 
трудноокисляемых органических веществ, а также полное 
обеззараживание сточных вод, но и обеспечивают полное их 
дехлорирование, что существенно снижает негативное антропогенное 
воздействие при сбросе сточных вод в открытые водоемы. 



 48

Выводы 

1. Физико-химические методы обработки хозяйственно-бытовых 
сточных вод по своей эффективности не уступают биологическим 
методам. 

2. Нестационарность режима водоотведения, характерного для 
малых объектов, значительные перерывы в подаче сточных вод и 
электроснабжении могут на долгое время вывести из нормального 
режима эксплуатации сооружения биологической очистки сточных вод. 

3. При реализации процессов физико-химической очистки хозяй-
ственно-бытовых сточных вод существенно повышается устойчивость 
работы очистных сооружений в условиях нестационарности режима 
водоотведения, характерного для малых населенных пунктов. 

4. При применении современных высокоэффективных реагентов: 
коагулянта – полиоксихлорида алюминия «АКВА-АУРАТ 30» и фло-
кулянта – катионитового сополимера полиакриламида КП 555 – значи-
тельно снижается себестоимость процесса физико-химической очистки, 
уменьшается объем образующегося осадка. 

5. Метод глубокой доочистки сточных вод, прошедших 
коагуляционную обработку каталитическим окислением органических 
загрязнений активным хлором с использованием сульфата железа, 
позволяет достичь качества сточных вод, соответствующего их полной 
биологической очистке, и обеспечивает полное дехлорирование стоков, 
что снижает негативное антропогенное воздействие при их сбросе в 
открытые водоемы. 

Анализ имеющейся научной информации показал перспек-
тивность разработки комбинированной технологии очистки хозяйствен-
но-бытовых сточных вод для канализационных очистных сооружений 
малой производительности, в связи с чем была сформулирована цель 
работы и поставлены задачи исследования.  

Цель работы заключается в разработке и исследовании комбини-
рованной технологии очистки хозяйственно-бытовых сточных вод 
малых объектов, предусматривающей использование методов 
коагуляции, нитрификации на аэрируемых биофильтрах с 
гранулированной загрузкой из пенополистирола и каталитического 
окисления органических загрязнений. 

 



 49

2. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОЦЕССОВ 
КОАГУЛЯЦИИ И КАТАЛИТИЧЕСКОЙ ДЕСТРУКЦИИ 

ЗАГРЯЗНЕНИЙ ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫХ  
СТОЧНЫХ ВОД 

2.1. Коагулирование коллоидных систем  
ионами поливалентных металлов 

Значительная часть загрязнений хозяйственно-бытовых сточных вод 
находится в виде мелкодисперсных и коллоидных частиц, являющихся 
агрегативно-устойчивыми системами. Под устойчивостью дисперсных 
систем понимают постоянство их свойств во времени, т.е. устойчивость 
по отношению к укрупнению или агрегации частиц дисперсной фазы и 
к их осаждению. Потеря агрегативной устойчивости приводит к 
коагуляции. 

Под коагуляцией понимают физико-химические процессы, происхо-
дящие в дисперсной системе и приводящие к потере агрегативной 
устойчивости дисперсных частиц, их слипанию при столкновениях друг 
с другом в процессе теплового движения или перемешивания и 
образованию грубодисперсной среды с последующим их выделением из 
сточных вод [83]. 

На практике коллоидные системы обладают весьма высокой 
агрегативной устойчивостью, объясняемой существованием двойного 
электрического слоя (ДЭС) ионов и скачка потенциала на границе 
раздела фаз. Двойной электрический слой возникает на поверхности 
частиц вследствие разных диэлектрических свойств дисперсной фазы и 
среды, воздействия молекулярных сил, обеспечивающих избирательную 
сорбцию ионов и молекул из раствора, изоморфное замещение ионов 
мицеллы на ионы раствора или частичную диссоциацию поверхностных 
молекул. 

Согласно первому механизму образование ДЭС происходит благо-
даря ориентированию молекул сопряженных фаз в результате их 
взаимодействия. Согласно правилу Кёна, из двух соприкасающихся фаз 
положительно заряжается та, которая имеет бóльшую диэлектрическую 